Cum autem postmodum per Venerabilem fratrem nostrum Berengarium 
episcopum Portuensem tibi fecerimus munus consecrationis impendi frater
nitati tuae per ap. scripturas nostras quantum ad praescripta ecclesiastica 
tuae gubernationi commissam cum nostrae gratia benedictionis accedens, sic 
eam prudenter et fideliter et sollicite regere studeas, quod ipsa ecclesia sub 
tuo vigili ministerio spiritualiter et temporaliter, annuente Domino, conti
nuis proficiat incrementis, tuque proinde divinam et apostolicae sedis gra
tiam uberius consequi merearis.

Datum Avinion. XII Kal. Martii, Anno quinto.

39.
Avinionae, /  . Ill  . 1327

Archiepiscopo Gnesnensi, ne Stephanum, Episcopum Luhucensem, per vi
cinos Episcopos molestari permittat.

ASV, Reg. Vat., voi. 83, fol. 72, nr. 1177.
A. Theiner, Monumenta Hist. Poloniae, I, p. 295, nr. 376.

54 Dioecesis Lubucensis, primum fundata in confinibus Silesiae, dein translata est San- 
domiriam versus (Opatów), unde iurisdictionem exercebant in terris Russiae (Ucrainae 
potius). Stephanus noster adhuc ius suum defendebat in hoc territorio.

ІОН ANNES EPISCOPUS etc. Venerabili fratri... Archiepiscopo Gneznensi55 
salutem etc. ,

Sua nobis Venerabilis frater noster Stephanus episcopus Lubucensis pe
titione monstravit, quod sedes episcopi Lubucensis in partibus minoris Ga- 
lathe, que Ruscia nuncupatur, in loco videlicet dicto Flandemiria56 (sic), ab 
antiquo extitit situata, et adhuc ibidem patent plura episcoporum sepulchra, 
ac episcopus Lubucensis, qui fuit pro tempore, a clericis et laicis catholicis 
partium predi et arimi proprius eorum episcopus recognitus extitit, et adhuc 
recognoscitur episcopus prelibatus, idemque Stephanus, dum noviter ad se
dem apostoli eam mandato nostro se personaliter contulit, in eisdem partibus 
existebat, et diutius antea extiterat, inivi speciale exercens officium, eccle
sias edificando, altaria consecrando, Clericos ordinando, pueros baptizando 
et confirmando, sacerdotes perpetuos in ecclesiis instituendo, et fructum ani
marum multiplicem faciendo. Cum autem eumdem episcopum, qui fuit pro 
tempore, se propter multimodam scismaticorum rabiem ab eadem Flademi- 
ria et locis circumvicinis sepius oportuerit exulare, et ob hoc aliqui vicini 
episcopi et ultra fines diocesium eorumdem in clericis et laicis catholicis in
colis earumdem partium circa finem dicte Ruscie, prefato Lubucensi episco
po ab antiquo subiectos, spiritualem iurisdictionem sibi fecerint usurpare, et 
usurpent, ac huiusmodi pretextu prefatum Lubucensem episcopum contra 
iusticiam impediverint et impediant, quominus in eosdem sibi subiectos spi
ritualem iurisdictionem valeat exercere, dictus Stephanus episcopus nobis 
humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc de oportuno remedio di
gnaremur.

Quia vero nobis non constitit de premissis, fraternitati tue per apostolica 
scripta committimus, quatinus vocandis, qui fuerint evocandi, de finibus 
parcium et dioecesium predictarum de plano sine strepitu et figura iudicii te 
informans, si tibi constiterit ita esse, eidem Lubucensi episcopo efficacis pre
sidio defensionis assistens, non permittas ipsum in predictis a talibus impe
diri, nec etiam molestari, impeditores et molestatores huiusmodi, necnon 
contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatio
ne postposita, compescendo, non obstantibus de duabus in concilio generali 
et felicis recordationis Bonifacii pp. VIII, predecessoris nostri de una dietis, 
et de aliquo extra suam civitatem et diocesim, nisi in certis casibus in eis 
expressis, ad iudicium non vocando, et quibuslibet aliis constitutionibus in 
contrarium editis, dummodo aliquis extra suam civitatem et diocesim ultra 
duas dietas auctoritate presentium ad iudicium non trahatur, seu si aliquibus 
communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspen
di vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes ple
nam et expressam, ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem.

Datum Avinione, Kal. Martii, Anno undecimo.

55 Archiepiscopus Gnesnensis tunc temporis erat fortasse Boryslav, qui anno 1327 obiit, 
vel iam eius successor, Joannes III vel Janislav qui vita functus) est anno 1341. Encykl. 
Powszechna, vol. 2, p. 124.

56 Agitur fortasse de Voiodimiria in Volhynia, « in partibus minoris Galathe, que 
Ruscia nuncupatur ». Sed non potest etiam excludi agi de Sandomiria, ad mediam Vistulam.

40.
Avinìonae, 16 . VI . 1327

Wladislao Regi Poloniae9 ut ducem Russiae a schismate ad Ecclesiae unita
tem reducere curet.

ASV, Reg. Vat., vol. 114, fol. 53, nr. 918.
A. T heiner, V et. Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, p. 299, nr. 383.
T urgenev J., op. cit.s I, p. 111, nr. 112.

IOHANNES EPISCOPUS etc. Carissimo in Christo filio Wladislao57 Regi Po
loniae Illustri salutem etc.

Fame gloria crescis et merito, fili Carissime, multipliter profuturus tibi 
et aliis apud Deum, si ad incrementum fidei catholicae niteris, ad quod tan- 
quam princeps catholicus piis considerationibus innitaris.

Cum itaque, sicut exaltatione pergrandi nuper audivimus, nobilis vir 
Boleslaus dux Russie, pronepos tuus58, qui ex ritus imitatione graecorum ab 
universalis sancte Romane matris ecclesie unione dividitur, spiritum, Domi
no aspirante, conceperit ad unitatem ipsius ecclesie redeundi, nec bene con
veniat, ut ex tue, quod absit, degeneratione prosapie arbor discrepet a radi
ce: rogamus excellentiam Regiam, quantum affectuose possumus, et horta
mur, te nichilominus in remissionem peccaminum obsecrantes, quatinus pre- 
fatum ducem, cui super hoc per alias nostras litteras scribimus, quod, relicto 
huiusmodi ritu erroneo, redeat seu veniat in sue salutis premium ad ipsius 
ecclesie unitatem, partenis et salubribus inducere monitis non ommittas.

Datum Avinione XVI Kal. Iuli i, Anno undecimo.

41.
Avinionae, 16 . VI . 1327

Boleslao9 duci Russiae9 ut ad fidem catholicam se convertat.

ASV, Reg. Vat., voi. 114, fol 52, nr. 919.
A. Theiner, Vet. Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, p. 299 n. 384.
T urgenev J., op . cit., I, p. 111-112, nr. 113.

HOANNES EPISCOPUS etc. Boleslao Duci Rusie59, spiritum consilii sa
nioris.

57 Vladislaus s. d. Łokietek (1319-1333), rex Poloniae.
58 Boleslaus Trojdenovyc (1323-1340). Filius principis Trojden de Mazovia et Mariae 

filiae Georgii I, Regis Galiciae. Post mortem nempe Andreae et Leonis II (1323), qui nul
lum haeredem relinquerunt, filius illorum sororis Mariae ad thronum Galiciae praetende
bat. Ei hoc in negotio Vladislaus Łokietek obstabat. Tandem Boleslaus armis ius suum 
defendere debebat. Uxorem habuit filiam Gedimini de Lithuania, cum quo etiam in rebus 
politicis unum sentiebat. Sub finem vitae ob aliquas dissidias cum Nobilibus veneno e 
vivis sublatus est an. 1340. Cum eius morte linea principum Ucrainae extincta est. Regnum 
Boleslai Poloniam et Lithuanian! inter subdivisum est. Cfr. Encyclop. Ucrainae, p. 428.

59 Cfr. notam praecedentem, nr. 40. De hoc principe cfr. librum lingua russica cons
criptum: Boleslav-Jurij II, knjazj vsej maloj Rusi. Collectio documentorum et elucubra- 
tionum, Peterburgii 1907.

Ineffabili exultatione cordis audito, quod sic iam spiritum tuum spiritus 
sanctus lumine sue revelationis accendit, quod a grecorum ritu scismatico, 
qui ab universali sancta Romana matre ecclesia dampnabiliter, proh dolor, 
te divisit, ab hactenus ad ipsius ecclesie venire desideras unitatem, rogamus 
nobilitatem tuam, hortamur et in virtute Altissimi obsecramus attente, qua
tinus ut erroris pristini tenebras effusi noviter luminis illustratione cognoscas, 
et in veritatis lucem salubriter dirigas, duce Domino, pedes tuos, accensum 
taliter spiritum penitudine animi vel sinistra occasione aliqua non extingas.

Datum Avinione XVI Kal. Iulii, Pontificatus Nostri Anno undecimo.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

BENEDICTUS XII
(20.XII.1334,8.1.1335 — 25. IV.1342) 

ga l l us
(Jacobus Fournier)

42.

Avlnionae9 29 . IV  . 1341
Episcopo Cracoviensi conceditur facultas relaxandi iuramentum Casimiro, 
Polonorum Regi, ut possit procedere contra occisores Boleslai9 Principis Ga
li ci a e et Voliniae.

ASV, Reg. Vat., voi. 129, fol. 171, nr. 154 (communia).
Theiner A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, vol. I, p. 434, nr. 566.
V idal, Benoit XII, II, p. 370, nr. 8971.